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СЛУЖБЕН ГЛАСНИК
НА ОПШТИНА ПРИЛЕП

                                                                                                                      број 8
                                                                                                          11.06.2025 година


	Адреса: „Прилепски бранители “ бр.1, тел.048 401-700, www.prilep.gov.mk,
 емаил:prilep@prilep.gov.mk






Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РСМ” бр.5/2002 и 202/2024 ) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ОДЛУКА ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ГОДИШЕН ПЛАН ЗА ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ГОДИШНИОТ ПЛАН ЗА ВРАБОТУВАЊЕ ВО 2025 ГОДИНА, НА ЈОУ СТАРСКИ ДОМ ,,КИРО КРСТЕСКИ-ПЛАТНИК’’-ПРИЛЕП

	1. Одлуката за давање согласност на Годишен план за измена и дополнување на Годишниот план за вработување во 2025 година, на ЈОУ Старски дом ,,Киро Крстески-Платник’’-Прилеп, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.
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	Број 08-1923/1
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	       11.06.2025 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески







Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локалната самоуправа ("Службен весник на РСМ" бр. 5/2002 и 202/2024  ), член 20-б став 1 алинеа 3 и став 2 од Законот за вработени во јавниот сектор ("Службен весник на РМ" бр.27/14, 199/14, 27/16, 35/18, 143/19, 14/20, 95/20 и 302/20) и член 26 став 1 точка 46 од Статутот на Општина Прилеп ("Службен гласник на Општина Прилеп" бр. 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023), Советот на Општина Прилеп на седницата, одржана на ден 11.06.2025 година, донесе:


О  Д  Л  У  К  А
за давање согласност на Годишен план за измена и дополнување на Годишниот план за вработување во 2025 година, на ЈОУ Старски дом ,,Киро Крстески-Платник’’-Прилеп


член 1
Се дава согласност на на Годишен план за измена и дополнување на Годишниот план за вработување во 2025 година, на ЈОУ Старски дом ,,Киро Крстески-Платник’’-Прилеп, бр.03-505/1 од 08.05.2025 година.

член 2
Одлуката да се достави до Градоначалникот, ЈОУ Дом за стари лица ,,Киро Крстески-Платник’’-Прилеп и архивата на Општина Прилеп.

член 3
Одлуката влегува во сила, осмиот ден од денот на објавувањето во ’’Службен гласник на Општина Прилеп’’.




         Број 09-1921/2				                                                                                ПРЕТСЕДАТЕЛ
      11.06.2025 година     		                                                        на Совет на Општина Прилеп
           П р и л е п                                                                       Ирена Стерјовска Локвенец



Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РСМ” бр.5/2002 и 202/2024 ) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ОДЛУКА ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ГОДИШНИОТ ПЛАН ЗА ВРАБОТУВАЊЕ ВО 2026 ГОДИНА, НА ООУ "КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ"-ПРИЛЕП


	1. Одлуката за давање согласност на Годишниот план за вработување во 2026 година, на ООУ "Климент Охридски"-Прилеп,  се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-1923/2
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	       11.06.2025 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески


Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локалната самоуправа ("Службен весник на РМ" бр. 5/2002 и 202/2024), член 20-б став 1 алинеа 3 и став 2 од Законот за вработени во јавниот сектор ("Службен весник на РМ" бр.27/14, 199/14, 27/16, 35/18, 143/19, 14/20, 95/20, 302/20, 208/2024 и 210/2024) и член 26 став 1 точка 46 од Статутот на Општина Прилеп ("Службен гласник на Општина Прилеп" бр. 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023), Советот на Општина Прилеп на седницата, одржана на ден 11.06.2025 година, донесе:


[bookmark: _Hlk195516642]О  Д  Л  У  К  А
[bookmark: _Hlk190417037]за давање согласност на Годишниот план за вработување во 2026 година, 
на ООУ "Климент Охридски"-Прилеп 



                                                                             член 1
Се дава согласност на Годишниот план за вработување во 2026 година, на  ООУ "Климент Охридски"-Прилеп, бр.01-212/1 од 16.05.2025 година.

член 2
Одлуката да се достави до Градоначалникот, ООУ " Климент Охридски "-Прилеп и архивата.

член 3
Одлуката влегува во сила, осмиот ден од денот на објавувањето во ’’Службен гласник на Општина Прилеп’’.



         Број 09-1921/3			            		                                                                       ПРЕТСЕДАТЕЛ
       11.06.2025 година            		                                                на Совет на Општина Прилеп
            П р и л е п                              		                                        Ирена Стерјовска Локвенец

















Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РСМ” бр.5/2002 и 202/2024 ) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ОДЛУКА ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ГОДИШНИОТ ПЛАН ЗА ВРАБОТУВАЊЕ ВО 2026 ГОДИНА, НА СОУ "ЃОРЧЕ ПЕТРОВ"-ПРИЛЕП


	1. Одлуката за давање согласност на Годишниот план за вработување во 2026 година, на СОУ "Ѓорче Петров"-Прилеп,  се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-1923/3
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	       11.06.2025 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески





Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локалната самоуправа ("Службен весник на РМ" бр. 5/2002 и 202/2024), член 20-б став 1 алинеа 3 и став 2 од Законот за вработени во јавниот сектор ("Службен весник на РМ" бр.27/14, 199/14, 27/16, 35/18, 143/19, 14/20, 95/20, 302/20, 208/2024 и 210/2024) и член 26 став 1 точка 46 од Статутот на Општина Прилеп ("Службен гласник на Општина Прилеп" бр. 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023), Советот на Општина Прилеп на седницата, одржана на ден 11.06.2025 година, донесе:


О  Д  Л  У  К  А
за давање согласност на Годишниот план за вработување во 2026 година, 
на СОУ "Ѓорче Петров"-Прилеп

член 1
Се дава согласност на Годишниот план за вработување во 2026 година, на СОУ "Ѓорче Петров"-Прилеп, бр.03-570/1 од 02.06.2025 година.

член 2
Одлуката да се достави до Градоначалникот, СОУ " Ѓорче Петров "-Прилеп и архивата.

член 3
Одлуката влегува во сила, осмиот ден од денот на објавувањето во ’’Службен гласник на Општина Прилеп’’.




         Број 09-1921/4		            		                                                                        ПРЕТСЕДАТЕЛ
       11.06.2025 година            		                                                     на Совет на Општина Прилеп
            П р и л е п                              		                                                  Ирена Стерјовска Локвенец






Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РСМ” бр.5/2002 и 202/2024 ) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ОДЛУКА ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ГОДИШНИОТ ПЛАН ЗА ВРАБОТУВАЊЕ ВО 2026 ГОДИНА, НА СОЕПТУ "КУЗМАН ЈОСИФОСКИ-ПИТУ"-ПРИЛЕП


	1. Одлуката за давање согласност на Годишниот план за вработување во 2026 година, на СОЕПТУ "Кузман Јосифоски-Питу"-Прилеп,  се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-1923/4
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	       11.06.2025 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески









Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локалната самоуправа ("Службен весник на РМ" бр. 5/2002 и 202/2024), член 20-б став 1 алинеа 3 и став 2 од Законот за вработени во јавниот сектор ("Службен весник на РМ" бр.27/14, 199/14, 27/16, 35/18, 143/19, 14/20, 95/20, 302/20, 208/2024 и 210/2024) и член 26 став 1 точка 46 од Статутот на Општина Прилеп ("Службен гласник на Општина Прилеп" бр. 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023), Советот на Општина Прилеп на седницата, одржана на ден 11.06.2025 година, донесе:


О  Д  Л  У  К  А
за давање согласност на Годишниот план за вработување во 2026 година, 
на СОЕПТУ "Кузман Јосифоски-Питу"-Прилеп

член 1
Се дава согласност на Годишниот план за вработување во 2026 година, на СОЕПТУ "Кузман Јосифоски-Питу"-Прилеп, бр.04-190/2 од 30.04.2025 година.

член 2
Одлуката да се достави до Градоначалникот, СОЕПТУ "Кузман Јосифоски-Питу"-Прилеп и архивата.

член 3
Одлуката влегува во сила, осмиот ден од денот на објавувањето во ’’Службен гласник на Општина Прилеп’’.




         Број 09-1921/5		            		                                                          ПРЕТСЕДАТЕЛ
       11.06.2025 година            		                                           на Совет на Општина Прилеп
            П р и л е п                              		                                    Ирена Стерјовска Локвенец














Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РСМ” бр.5/2002 и 202/2024 ) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА РЕШЕНИЕ ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН ВО УПРАВНИОТ ОДБОР НА ЈОУДГ ,,НАША ИДНИНА’’-ПРИЛЕП

	1. Решението за именување член во Управниот одбор на ЈОУДГ ,,Наша иднина’’-Прилеп,  се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-1923/5
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	       11.06.2025 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески







Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална самоуправа на РМ (’’СЛ.Весник на РСМ’’ бр.5/2002 и 202/2024) а в.в. со член 114 став 10, 16, 17 и 18  и член 115 од Законот за заштита на децата (“Службен весник на РМ” бр. 23/2013, бр.12/14, бр.44/14, бр.144/14, бр.10/15, бр.25/15, бр.150/15, бр.192/15, бр.27/16) и член 26 став 1 точка 45 од Статутот на Општина Прилеп (“Службен гласник на општина Прилеп” 6/2003), Советот на Општина Прилеп на седницата одржана на 11.06.2025 година, донесе:


Р Е Ш Е Н И Е
за именување член во Управниот одбор на ЈОУДГ ,,Наша иднина’’-Прилеп


 1.За член во Управниот одбор на ЈОУДГ ,,Наша иднина’’-Прилеп,  се именува:

- Анифе Сејдиновска, претставник на Министерство за социјална политика, демографија и млади

 2.Мандатот на членот на Управниот одбор трае 4 години.

 3.Решението да се достави до именуваниот, ЈОУДГ ,,Наша иднина’’-Прилеп, Градоначалникот и архивата на Општина Прилеп.

 4.Решението влегува во сила со денот на објавувањето во “Службен гласник на Општина Прилеп”.


	

	Број.09-1921/6
	
	ПРЕТСЕДАТЕЛ

	11.06.2025година
	
	на Совет на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Ирена Стерјовска Локвенец








Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РСМ” бр.5/2002 и 202/2024 ) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ОДЛУКА ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ, ОДРЖУВАЊЕ И УПРАВУВАЊЕ НА ЈП ЗА ПУП ПРИЛЕП, МОДУЛАРНА КАТНА ГАРАЖА

	1. Одлуката за давање на трајно користење, одржување и управување на ЈП за ПУП Прилеп, модуларна катна гаража,  се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-1923/6
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	       11.06.2025 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески






Врз основа на член 36, став 1 точка 15 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 5/2002), а во врска со член 44 од Закон за користење и располагање со стварите во државна сопственост и со стварите во општинска сопственост ("Службен весник на РСМ" бр.78/2015,  106/2015; 153/2015; 190/2016; 21/2018; 101/2019; 275/2019; 122/2021), Советот на Општина Прилеп на седницата одржана на ден 11.06.2025 година донесе:
	
ОДЛУКА
за давање на трајно користење, одржување и управување на
ЈП за ПУП Прилеп, модуларна катна гаража


член 1
Со оваа одлука се уредува давањето на користење, одржување и управување на ЈП за ПУП Прилеп, објектот модуларна катна гаража на улица ,,Илка Присаѓанка’’ на КП бр. 13944, 13945, 13946, 13947, 13940/1 КО Прилеп.

член 2
Објектот ,, модуларна катна гаража’’ е изграден со средства од Буџетот на Општина Прилеп.

член 3
Објектот ,, модуларна катна гаража’’ ќе го користи, одржува и управува ЈП за ПУП Прилеп.
ЈП за ПУП Прилеп е должен при користењето, одржувањето и управувањето со објектот да постапува согласно законските прописи.

член 4
Градоначалникот на Општина Прилеп ќе склучи договор со директорот на ЈП за ПУП Прилеп, со кој се уредуваат правата и обврските за објектот кој се дава на трајно користење.

член 5
Одлуката да се достави до Градоначаникот, архивата на Општина Прилеп и ЈП за ПУП Прилеп.

член 6
Оваa Одлука влегува во сила од денот на објавувањето во “Службен гласник на Општина Прилеп”.


                Број 09-1921/7			            		                                                       ПРЕТСЕДАТЕЛ
              11.06.2025 година            		                                       на Совет на Општина Прилеп
                   П р и л е п                              		                                  Ирена Стерјовска Локвенец





Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РСМ” бр.5/2002 и 202/2024 ) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ОДЛУКА ЗА РАСПРЕДЕЛБА НА ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА ОД БУЏЕТОТ НА ОПШТИНА ПРИЛЕП ЗА 2025 ГОДИНА, НАМЕНЕТИ ЗА ФИНАНСИРАЊЕ НА СПОРТСКИ КЛУБОВИ, ПРОФЕСИОНАЛНИ СПОРТСКИ КЛУБОВИ, ЗДРУЖЕНИЈА И ФОНДАЦИИ ВО ОБЛАСТА НА СПОРТОТ, КУЛТУРНИОТ И ОПШТЕСТВЕНИОТ ЖИВОТ ПО ЈАВНИОТ ПОВИК БР.03-332/1 ОД 24.01.2025 ГОДИНА СОГЛАСНО ЗАПИСНИКОТ ОД КОМИСИЈАТА ЗА ФИНАНСИРАЊЕ И БУЏЕТ



	1. Одлуката за распределба на финансиски средства од Буџетот на Општина Прилеп за 2025 година, наменети за финансирање на спортски клубови, професионални спортски клубови, здруженија и фондации во областа на спортот, културниот и општествениот живот по Јавниот Повик бр.03-332/1 од 24.01.2025 година согласно Записникот од Комисијата за финансирање и буџет,  се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп“.



	Број 08-1923/7
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	       11.06.2025 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески




Врз основа на член 36 став 1 точка 10 од Законот за локалната самоуправа ("Службен весник на РСМ" бр. 5/2002 и 202/2024  ) и член 26 став 1 точка 45 од Статутот на Општина Прилеп (“Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003,  4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023), Советот на Општина Прилеп на седницата одржана на 11.06.2025 година, донесе: 
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[bookmark: _GoBack]за распределба на финансиски средства од Буџетот на Општина Прилеп за 2025 година, наменети за финансирање на спортски клубови, професионални спортски клубови, здруженија и фондации во областа на спортот, културниот и општествениот живот по Јавниот Повик бр.03-332/1 од 24.01.2025 година согласно Записникот од Комисијата за финансирање и буџет


Член 1
           Со оваа Одлука Советот на Општина Прилеп доделува средства на спортски клубови, професионални спортски клубови, здруженија и фондации во областа на спортот, културниот и општествениот живот, по Јавниот Повик бр. 03-332/1 од 24.01.2025 година согласно Записникот од Комисијата за финансирање и буџет, бр.09-332/2 од 10.06.2025 година.

	 
Член 2
	Средствата од член 1 на оваа Одлука се обезбедуваат од потпрограма LOO-Спорт и рекреација на ставка 463-Трансфери до невладини организации, потставка 463120-Трансфери до спортски клубови, и од потпрограма А00-Совет на Општина Прилеп, ставка 463-Трансфери до невладини организации, потставка 463110-трансфери до здрженија на граѓани и фондации, предвидени во Буџетот на Општина Прилеп за 2025 година. 


Член 3 
	Оваа Одлука влегува во сила со денот на донесувањето, и истата ќе биде објавена во “Службен гласник на Општина Прилеп”.




	Број 09-1921/8
	
	ПРЕТСЕДАTEЛ

	11.06.2025 година
	
	на Совет на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Ирена Стерјовска Локвенец 
















Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РСМ” бр.5/2002 и 202/2024 ) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023) Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ПЛАН ЗА  ДЕСЕГРЕГАЦИЈА НА УЧЕНИЦИ РОМИ ВО ОПШТИНА ПРИЛЕП.



	1. Планот за  десегрегација на ученици Роми во Општина Прилеп.,  се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.



	Број 08-1923/8
	
	ГРАДОНАЧАЛНИК

	       11.06.2025 година
	
	на Општина Прилеп

	П р и л е п
	
	Борче Јовчески
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 План за  десегрегација на ученици Роми
во ОПШТИНА ПРИЛЕП




ПРИЛЕП, Јуни 2025
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Вовед
         ООУ „Добре Јованоски“ се наоѓа во населба „Тризла“ и е едно од  десетте  основни училишта што се наоѓаат на територијата на Општина Прилеп. Истото е изградено во 1954 година. Централната зграда има Приземје - 980м2,  Прв спрат –1036м2, Втор спрат –431м2 и површина на спортски терени и игралишта вкупно од 1900м2, има 25 училници, 4 помошни простории и  една библиотека. Начинот  на загревање на училиштето е со парно греење и работи во две смени.
        Основното училиште е лоцирано во  населбата „Тризла“ во која што има ромско население, па заради тоа се појавува несакана појава не сегрегација на ученици Роми. Сегрегацијата на Ромите не се однесува во однос на различни услови, различен наставен кадар, различни простории туку по однос на социјалната бариера помеѓу ученици Роми и учениците од македонска етничка националност, односно станува збор за формирање на речиси чисти етнички паралелки за деца во прво одделение.
       За таа цел со овој акциски план ќе бидата разработени повеќе теми и прашања со цел лоцирање на основите на проблемот, поставување на краткорочни, среднорочни и долгорочни цели и задачи, со единствена цел етапно да се елиминира сегрегацијата, преку менување на јавната перцепција за училиштето, креирање на позитивна клима за работа на наставниот кадар и градење на соживот и меѓусебно разбирање помеѓу Ромите и Македонците.


Демографски карактеристики на Општина Прилеп
       Општина Прилеп наоѓа во  јужниот дел на Република Северна Македонија и според површината е најголема општина. Сегашната територија на општината е составена од поранешните (до 2004 година) општини Прилеп, Тополчани и Витолиште. Општината опфаќа дел од Прилепското Поле (Пелагонија) и прилепскиот дел на Мариово.
        Општината се граничи со Општина Чашка и Долнени на север, Кавадарци на исток, Кривогаштани, Могила и Новаци на запад и Грција на југ.
         Општина Прилеп зафаќа површина од 1 194,44 км2 и има 69,27 жители на км2 густина на населеност.
         Во составот на општината влегуваат и 58 села: Алинци, Беловодица, Беровци, Бешиште, Бонче, Вепрчани, Веселчани, Витолиште, Волково, Врпско, Галичани, Голем Радобил, Големо Коњари, Гуѓаково, Дабница, Дрен, Дуње, Ерековци, Живово, Загорани, Кадино Село, Кален, Канатларци, Клепач, Кокре, Крушевица, Крстец, Леништа, Лопатица, Мажучиште, Мал Радобил, Мало Коњари, Мало Рувци, Манастир, Марул, Никодин, Ново Лагово, Ореовец, Пештани, Плетвар, Подмол, Полчиште, Прилепец, Присад, Ракле, Селце, Смолани, Старо Лагово, Топлица, Тројаци, Тополчани, Тројкрсти, Царевиќ, Чаниште, Чепигово, Чумово, Шелеверци и Штавица.
Седиште на општината е градот Прилеп.
         Според податоците од последниот попис, Општина Прилеп во 2021 година, има 69.125 жители, од кои Македонци 58.349 (84.53%), Роми 3.966, (5.75%), Турци 1.060 (1.54%), Албанци 127 (0.18%), Бошњаци 117	(0.17%), Срби 113 (0.16%), Власи 30 (0.04%), останати 304 (0.44%)

Законска регулатива
       Основното образование во Република Северна Македонија е регулирано со Закон за основното образование („Службен весник на Република Северна Македонија“бр.161/2019, 229/2020, 3/2025 и 74/2025). 
           Во врска со насоките добиени од Министерството за образование и наука  со бр. 03-252/1 од 20.01.2025 година,  Ургенцијата од Министерството за образование и наука  со бр. 03- 252/2 о 25.04.2025,  како и Потсетувањето за обврските од „Планот за десегрегација на ученици Роми“ и потребата од дефинирање временска рамка за реонизација  со бр.03-252/3 од 28.04.2025 година , а согласно измените дополнувањата на  Законот  за основното образование од 2025 со кои се обезбедуваат инклузивност, недикриминација и еднаков пристап до образование.
             Имено во член 5 став (1) кој гласи: „(1) Во основното воспитание и образование се забранува секоја директна или индиректна дискриминација, повикување и поттикнување на дискриминација и помагање во дискриминаторско постапување по основ на пол, раса, боја на кожа, национално или етничко потекло, попреченост, државјанство, социјално потекло, образование, религија или верско уверување, политичко уверување, други видови уверувања, возраст, семејна или брачна состојба, имотен статус, здравствена состојба и општествен статус или било која друга основа која е предвидена со закон или меѓународен договор ратификуван согласно со Уставот на Република Северна Македонија во остварување на правата од основното образование.“ Ставовите (7) и (8) кои гласат: (7)„ Се забранува трпење на штетни последици од страна на раководното лице или друго лице во училиштето поради преземање на дејствија за заштита од дискриминација, односно пријава за дискриминација, почната постапка за заштита од дискриминација, сведочење во текот на постапката или на друг начин учествување во постапката за заштита од дискриминација“. (8) „Се забранува дискриминација и физичко одделување на учениците врз дискриминаторска основа при запишување и формирање на паралелки во основните училишта без легитимна или објективна оправдана цел согласно со Уставот на Република Северна Македонија“.
        Членот 16 став (8) кој е од клучно значење за преземање на мерки за превенција на дискриминацијата и истиот гласи: „(8) Училишниот инклузивен тим води грижа и за еднаков пристап до основно образование на сите деца преку преземање на мерки за превенција на дискриминацијата согласно со Уставот на Република Северна Македонија“.
               -Основните училишта имаат цел да спречат дискриминација и физичко одделување и потребно е да водат сметка за балансирано распределување на учениците од различна етничка припадност во врска со член 53 став (15) кој гласи: „(15) При формирањето на паралелките во основните училишта, задолжително се води сметка за балансирано распоредување на сите ученици од различна етничка припадност, а кои следат настава на ист јазик и писмо, со цел да се избегне нивно физичко одвојување, освен ако во основното училиште се формира само една паралелка во одделение. Балансираното распредување на учениците по паралелки го врши директорот на основното училиште, на предлог на училишниот инклузивен тим.“
           Исто така согласно член 63 (Реонизација на училиштата), предлага и упатува да се почитуваат актите за реонизација со цел десегрегација на децата Роми кој гласи: „(1) Родителот, односно старателот има право и обврска да го запише детето во основното училиште во реонот во кој има живеалиште или каде што има престојувалиште. 
(2) Основното училиште е должно да ги опфати учениците од својот реон. 
(3) Основното училиште е должно да ги запише учениците од својот реон, без исклучоци освен во случаи кога во училиштетo на реонот нема услови за следење на настава на мајчин јазик, постои документација која го потврдува здравственото или психосоцијалното здравје на ученикот како основа за префрлање и кога училиштето има слободен капацитет и префлањето е во интерес на детето, потврдено од центарот за ментално здравје. 
(4) Основачот го утврдува реонот на основните училишта, од кој се запишуваат учениците во основните училишта. Основачот е должен утврдувањето на реонот на основните училишта, да го прави на начин со кој се спречува и надминува физичко одделување на учениците по етничка припадност, освен во општините во кои доминантно население се припадници на една етничка заедница. 
(5) Списокот на децата од реонот за запишување во основното училиште, се добива од надлежните органи во единицата на локалната самоуправа кои водат евиденција на жители и лица со постојан престој, согласно закон. 
(6) Списокот од ставот (5) на овој член, единиците на локалната самоуправа го добиваат од надлежниот орган за водење на матична книга на родените и матична книга на умрените, како и од надлежниот орган за водење евиденција за движење на граѓаните надвор од земјата, согласно закон. 
(7) Списокот од ставот (5) на овој член, содржи име на детето, име на еден од родителите односно старателите, презиме на детето, датум на раѓање на детето, односно датум на смрт на детето, адреса на живеалиште/престојувалиште во државата, односно дали е надвор од државата. 

(8) Одредбите од ставовите (1), (2) и (3) на овој член, не се однесуваат на учениците со комплексни потреби со проценката за попреченост од системот за проценка на лица со попреченост. 
(9) Одредбите од ставовите (1), (2), (3), (4), (5), (6), (7) и (8) на овој член, не се однесуваат на децата во воспитно-поправните установи.“
Членот 66 од Законот за основното образование предвидува спречување на секаков тип на насилство врз учениците , за таа цел ставовите (1), (6) и (15) кои гласат: „(1) Во основните училишта се остваруваат и програми за заштита од насилство, злоупотреба и запуштање на ученици со и без попреченост, програми за спречување дискриминација и програма за превенција од злоупотреба на алкохол и тутун, злоупотреба на дроги и други психотропни супстанци, учество во игри на среќа и малолетничка деликвенција. 
(6) За доделување на средства за реализација на активностите од ставот (1) на овој член, министерот формира комисија составена од двајца претставници на Министерството и по еден претставник од Бирото, Педагошката служба и Државниот просветен инспекторат. Висината на средствата по основно училиште изнесува најмногу до две просечни нето плати исплатени по работник во Републиката во претходната година. 
(15) Општината, за основното училиште во кое била направена или се прави дискриминација по основ на физичко одделување на учениците при запишување и формирање на паралелки, задолжително донесува план за надминување на состојбите кои предизвикале дискриминација.
                  При изработката на овој план ќе се вклучат конкретни активности за десегрегација(физичко одделување) кои ќе бидат задолжителни и одржливи со цел да се спречи учениците Роми да  бидат физички одделени од останатите ученици во училишните простории, паралелки и активности, исто така потребно е да се вклучат соодветни механизми за активно интегрирање на ученици Ромиво редовните училишни програми преку воведување на мерки за намалување на предрасудите и дискриминацијата во училишната средина,  во соработка и активно вклучување на ромските образовни медијатори ангажирани од Министерството за образование и наука .
             Во соработка со ООУ „Добре Јованоски“  потребно е редовно следење и оценување на ефективноста и мерките и нивните дефинирани активности, како и препораки за натамошни подобрувања базирани на постигнатите резултати.

Анализа на моментална состојба

                 При изработка на планот во прилог на истиот е приложена мометалната  состојба со број на ученици и застапеност според етничка припадност во основните училишта на територијата на Општина Прилеп со следниот преглед:

	Училиште
	Вкупно ученици
	Македонци
	Роми
	Турци
	Албанци
	Бошњаци
	Срби
	Власи
	Други

	ООУ„Блаже Конески“
	792
	790
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ООУ„Добре Јованоски“
	1204
	174
	1030
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ООУ „Кирил и Методиј“ с.Канатларци
	268
	37
	0
	204
	4
	23
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ООУ „ Климент Охридски “ - Прилеп
	775
	770
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ООУ"Кочо Рацин "Прилеп
	709
	705
	2
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ООУ "Круме Волнароски" - с. Тополчани
	124
	124
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ООУ "Рампо Левката"
	552
	552
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ООУ„Страшо Пинџур“с.Мало Коњари, Прилеп
	133
	133
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ООУ Кире Гаврилоски-Јане
	778
	768
	6
	2
	0
	0
	1
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ООУ„Гоце Делчев“Прилеп
	640
	640
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ВКУПНО - Општина Прилеп
	5975
	4693
	1045
	207
	5
	23
	1
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




Од дадениот приказ  видливо е дека вкупниот број на ученици во основно образование во Општина Прилеп е 5975 од кои 4693 се Македонци, 1045 се Роми, 207 Турци, 5 Албанци, 23 Бошњаци, 1 Србин и 1 од други националности.
Во ООУ Добре Јованоски 14.45% се Македонци, а 85.55% се Роми, додека пак во останатите основни училишта процентот на ученици од македонска националност е помеѓу 99.35% и 100%.

Поставување на краткорочни, среднорочни и долгорочни цели
                  Со оглед на фактот дека дел од родителите на ученици Македонци не се согласуваат нивните деца  да бидат во одделенија каде доминантно се застапени ученици Роми во насока на решавање на овој проблем потребно е да се преземат мерки кои на краткорочен план ќе дадат резултат, на среднорочен рок ќе дадат видливи подобрувања, а на долгорочен план ќе ја променат перцепцијата на јавноста во целост и ќе ги отстранат етничките бариери кои постојат во моментов.
Краткорочни цели
            Основна краткорочна цел е да се вложат напори проблемот со сегрегацијата да не се продлабочува и покрај фактот што проблемот што постоел години не е можно да биде решен за една година. Сепак со употреба на сите механизми и преземање на акции во вистински правец оваа цел би можела да биде остварена.

Среднорочни цели
        Со цел истиот проблем да не се актуелизира и во наредниот период  среднорочна цел би била моменталната состојба да биде постојано анализирана со цел постепено олабавување на ограничувачките фактори.

Долгорочни цели
             Основна долгорочна цел е целосно отстранување на проблемот со сегрегацијата во ООУ „Добре Јованоски“ Прилеп со целосна и успешна реализација на сите мерки од акцискиот план. На тој начин би се создале добри меѓуетнички односи и соживот како заеднички напредок кон едно подобро општество.



Акциски план со предвидени мерки за решавање на проблемот со сегрегацијата
	Р.б
	Одговорна институција
	партнер
	Почеток
	Импликации
	Ризик
	Степен на сложеност за спроведување
	Опис
	Резултат

	1
	Министерство за образование и наука (МОН)
	Општина Прилеп, училиштето „Добре Јованоски“, 
	Јули 2025
	Потреба од обука на наставниците, адаптација на наставните програми
	Отпор од дел од родителите, недостаток на ресурси
	Среден
	Воведување на инклузивни наставни методи и обуки за наставниците во училиштето „Добри Јовановски“ со цел интеграција на учениците од различни етнички групи.
	Подобрување на социјалната интеграција и намалување на сегрегацијата во училиштето.

	2
	Комисија за спречување и заштита од дискриминација (КСЗД)
	МОН, општини, граѓански организации
	Август 2025
	Потреба од мониторинг и едукација на јавноста
	Недостаток на соработка од локалните власти
	долгорочни
	Спроведување на редовни мониторинзи и едукациски кампањи за подигнување на свеста за последиците од сегрегацијата во образованието.
	Зголемена свест и активна улога на заедницата во спречување на сегрегацијата.

	3
	Министерство за социјална политика, демографија и млади
	МОН, граѓански организации
	Септември 2025
	Потреба од вклучување на социјални работници и педагози
	Недостаток на финансиски средства
	Среден
	Воведен систем за поддршка на учениците со посебни образовни потреби, вклучувајќи социјални работници и педагози во училиштата.
	Подобрување на образовните резултати и социјалната интеграција на учениците со посебни потреби.

	4
	Министерство за внатрешни работи (МВР)
	МОН, локални полиција, граѓански организации
	Октомври 2025
	Потреба од обуки за полицајци и наставници
	Недостаток на координација меѓу институциите
	Среден
	Организирање на обуки за полицајци и наставници за препознавање и спречување на дискриминација и насилство во училиштата.
	Намалување на инцидентите на дискриминација и насилство во образовниот систем.

	5
	Министерство за здравство (МЗ)
	МОН, здравствени установи, граѓански организации
	Ноември 2025
	Потреба од здравствени прегледи и едукација
	Недостаток на ресурси и персонал
	Среден
	Спроведување на здравствени прегледи и едукација за хигиена и здравје во училиштата со висок процент на ученици 
	Подобрување на здравствената состојба и свеста за хигиена кај учениците.

	6
	Општина Прилеп
	Сите основни училиште на територија на Општина Прилеп
	Јули 2025
	Нема фин апликации
	Не е очекуван ризик
	висок
	Законски акт
	Правилна распределба на децата при упис во прво одделение



Предлог мерки и очекувани резултати
           Во насока на спроведување на мерките потребно е да се донесе Акт за нова реонизација на основните општински училишта  со што би се добило правилно распоредување на учениците во прво одделение во училиштата.
        Преку спроведувањето на јавни трибини да се намали процесот на сегрегација во ООУ „Добре Јованоски“ Прилеп, како и посета на родителите од  реонот на тоа училиште со цел нивните  деца да бидат запишани во соодветното реонско училиште.
Заклучоци и препораки
        Заради фактот што овој проблем се провлекува повеќе од една декада во Општина Прилеп нереално би било да се очекува истиот да биде решен за период од неколку месеци. Со спроведување на соодветни мерки можно е истиот постепено да се редуцира. За таа цел се поставија реални цели на краток, среден и долг рок, како и мерки за постигнување на истите. За целиот процес неопходна е соработка со родителите, заедницата и учениците кои треба активно да се вклучат во спроведување на мерките.
Препораки:
-Почитување на законските прописи;
-Почитување на реонизацијата;
-Активна соработка со заедниците;
-Подобрување на условите за работа во ООУ „Добре Јованоски“ Прилеп
-Интензивна соработка со европски партнери со цел на добивање на насоки за решавање на проблемите;
-Поголема соработка со МВР во насока на навремено добивање на список на деца кои ќе се стекнат со стаус на ученици во прво одделение во наредната учебна година.

                Број 09-1921/9			            		                                                    ПРЕТСЕДАТЕЛ
              11.06.2025 година            		                                   на Совет на Општина Прилеп
                   П р и л е п                              		                            Ирена Стерјовска Локвенец
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